Aliquid boni facere, non ad laudem Dei, sive ob spem æternæ retributionis, sed ut videaris ab hominibus, dictioni Dei est contrarium. Dicit ergo: « Memento ut diem Sabbatorum sanctifices, » id est in omnibus operibus tuis, Dei retributionem attende, vel in Deo requiem tibi præpara pro mercede; quod vere est diem Sabbati sanctificare; nam hæc de carnali Judæorum Sabbatismo dictum est, videlicet quod hæc.

« Non assumes nomen Dei tui in vanum. » Hoc necessario servus audit et obaudit, si non vult plagis servilibus male discrucari aut periri. Quid est enim assumere nomen Domini Dei sui, nisi pejerare nomen Dei sui, aut in rebus vilibus, aut ludicris, cæcis et terris reverendum nomen habere ostentari? Non ergo assumere nomen Dei sui in vanum, necessarium atque legitimum est præceptum, quod qui custodierit servus, pœnam evadat, quanta sub hac intentione valet intelligi. « Nec enim insontem habebit Dominus eum qui assumpsit nomen Dei sui in vanum. » Quodsi ingenuitatem desiderat amicus, consilium est ut omnino non juret. Dicit enim in Evangelio Dominus ille et Angelus magni consilii: « Audistis quia... Non pejerabis... ego autem dico vobis non jurare omnino... » Non præceptum hoc esse, sed id quod supra præceptum est, id est consilium ex eo fateri compellimur, quia legem sanctam et bonam, et justam Evangelio, vel Evangelium legi contrarium esse non putamus, imo istud vel suspicari ut nefas devitamus..., CLVII, 1722, 1723.

THODULPHUS, Aurelianens. episcop. — De observatione diei Dominicæ, CV, 198.

#### Quantum præceptum.

« Honora patrem tuum et matrem tuam ut longævas sis super terram quam Dominus Deus tuus dabit tibi. »

ABSALON, abb. — De obedientia, CCXI, 175, 232.

ADALGERUS, monach. — De obedientia, CXXXIV, 918.

ADAMUS SCOTUS, monach. — De obedientia, CXCVIII, 251.

ALANUS DE INSULIS, doctor. — De obedientia, CCX, 144.

ALGERUS, scholast. Leodiens. — In malo non est obediendum, CLXXX, 869.

AMBROSIUS (S.), Mediolanens. episcop. — Equalem esse debere parentum affectum et filiorum gratiam XIV,

645. Honora patrem et matrem, XV, 1787. Exhortatio ad parentes ut ad virginitatem filios suos astruant, XVII, 196. De inobedientia filiorum, XVII, 62. De obedientia erga potestates, XVII, 162. De obedientia servorum, XVII, 407. Responsio submissionis in libro de vitiorum virtutumque conflictu, XVI, 1061.

ANSELMUS (S.), Cantuariens. archiepisc. — De obedientia, CLVIII, 1017, 1135; CLIX, 606, 688.

ATTO, Vercellens. episcop. — Reddite Cæsari, etc., CXXXIV, 260. Filii; obedite, etc., CXXXIV, 581.

Non leve est regalem impugnare majestatem, etsi iniusti in aliquo videatur. Dei enim ordinatio est; Dei est dispensatio. Profanum est enim violare quod Deus ordinauit: ait enim Dominus per Moysen: « Principem populi tui ne maledicas. » Nam cui nec maledicere licet, liquido patet quia et persequi non licet. Et per B. David: « Nolite tangere christos meos. » Quod quanta mansuetudine ipse observaverit manifestum est. Certe jam Saul sua protervia ab ipso Deo fuerat reprobatus; jam et ipse David divina gratia in regem fuerat unctus, et tamen cum in spelunca in manu ipsius Saul incidisset, dixerunt servi David ad eum: « Ecce dies de qua Dominus locutus est ad te: Ego tradam tibi inimicum tuum ut facias ei sicut placuerit in oculis tuis. Surrexit ergo David, et præcidiit oram chlamydis Saul silenter.... » Quamvis enim de illius abiectione, suaque electione minime dubitaret, eoque persequente usque ad interna coaretaretur spelunca, tamen manum in eum extendere noluit, sed divinum iudicium expectavit. Et quod oram tantummodo chlamydis ipsius abscederit, postea eum poenituit....

« Reddite Cæsari quæ sunt Cæsaris. » In quo non tantum tributi redditio, sed totius debiti honoris reverentia intelligendum est. Quod etiam ipse cum ab exactoribus ut redderet urgeretur, non dignatus est persolvere, sed ait Petro: « Vade ad mare, » etc. unde et ipsa tanta Magistri eruditio doctrina, admonet Ecclesiam omnimode regibus servare obedientiam. Alii enim: « Deum timete, legem honorificate, »....., CXXXIV, 96, 97.

AUGUSTINUS (S.), Hipponens. episcop. — Obedientia et inobedientia, XXXIV, 377. De reverentia erga parentes, XXXIV, 704, 808, 950, 969. De officiis parentum erga filios, XXXIV, 964. Potestatibus superioribus obediendum, XXXV, 2085; XXXVIII, 109. Honora patrem, XXXVIII, 69, 75, 605; XL, 1248, 1262, 1544. Obedientia Jesu, XXXVIII, 543. Obedientia Mariæ, XXXIX, 2104. De dilectione parentum, XXXIX, 2264; XL, 1054, 1080. Honora patrem, XLXI, 950.

BEDA Venerabilis. — Post tria priora præcepta septenarius succedit numerus præceptorum, ad dilectionem proximi pertinens, et incipit ab honore parentum, quod tamen in ordine quartum est: « Honora patrem tuam et matrem tuam: » a parentibus enim suis homo aperit oculos, et hæc vita ab eorum dilectione sumit exordium; inde hoc mandatum primum est in septem, sicut et Dominus in Evangelio ait: « Honora patrem... » Quod est mandatum primum. Sed quomodo primum quia quartum, nisi quia prædictum est in septenario numero; quia pertinet ad dilectionem proximi, primum est in altera tabula. Nam ideo duæ tabulæ legis datæ sunt. Jubetur ergo in hoc præcepto filiis honorare parentes, neque contumeliosos illis existere, sed officio pietatis debitam reverentiam præstare. Nam qui parentibus honorem deferre non novit, quibus parere poterit, qui suos odit, XCIII, 574. De obedientia, XCLV, 67.

BENEDICTUS (S.), monach. pater. — De obedientia, LXVI, 221, 549.

BERNARDUS (S.), Claravallens. abb. — De obedientia, CLXXXII, 868; CLXXXIII, 60, 542. De virtute obedientie, et septem ejus gradibus, LXXXIII, 655.

BRUNO (S.), Carthusianorum institut. — De obedientia erga potestates, CLIII, 105, 153; 565. De obedientia erga parentes, CLIII, 347.

BRUNO (S.), Astens. abb. — Honora patrem tuam, CLXIV, 260. De obedientia, CLXV, 955.

CASSIANUS, Massiliens. presbyt. — De obedientia, XLIX, 162, 165.

CASSIODORUS, senat. et abb. — Fidem regi servandam, LXIX, 807.

COLUMBANUS (S.), abb. — De obedientia, LXXX, 688.

CYPRIANUS (S.), Carthagenens. episc. — Parentibus obsequendum, IV, 770. Patres asperos esse circa filios non oportere, IV, 771. De servis erga dominos et vice versa, IV, 771.

DEFENSOR, monach. — De honore parentum, LXXXVIII, 685. De filiis, *ibid.*, 687.

GILBERTUS DE HOILANDIA, abb. — Obedientiam

promptitudinem commendatur, CLXXXIV, 570. De obedientia, CLXXXIV, 799.

GREGORIUS MAGNUS (S.), pap. — De obedientia, LXXVI, 765. De obedientia tribuno debita exhibenda, LXXVII, 565. De obedientia episcopo debita exhibenda, LXXXVII.

HAYMO, Halberstatens. episcop. — De honore parentum, CXIX, 717.

HERVEUS, monach. — De obedientia, (LXXXI, 774.

HIERONYMUS (S.), Stridonens. presbyt. — Honora patrem et matrem, XXV, 105. Obedientia erga parentes, XXVI, 537. Servi erga dominos, XXVI, 541. Exemplum bonum a parentibus illis præhendendum, XXVI, 582. Potestatibus superioribus obediendum, XXVI, 590. De honorandis parentibus, XXX, 145. De obedientia, *ibid.*, 521. De obedientia prælati, 598.

HILDEGARDIS (sancta), abbatissa. — De obedientia, CXCVII, 359.

HUGO DE S. VICTORE. — Primum secundæ tabulæ præceptum ad carnalem patrem refertur, sicut primum primæ tabulæ ad Patrem coelestem; quod tale est: « Honora patrem tuam et matrem tuam, ut sis longævus super terram. » In his honora quæ contra Deum summum non sunt, obediendo et in necessitatibus suis quantum potes subveniendo. « Ut sis longævus super terram » scilicet viventium, CLXXVI, 124, 552, 553.

De obedientia, CLXXVI, 919. Quibus sit præstanda obedientia, CLXXVII, 581. De quintuplici obedientia, *ibid.*, 841.

INNOCENTIUS III, papa. — De obedientia, CCXVII, 1150.

JOANNES, Saresberiens., Carnotens. — Reverentia quæ corporaliter impenditur, aut in personis consistit, aut in rebus. Personarum vero ratio habetur aut a natura, aut ab officio, aut a moribus, aut a conditione, aut a fortuna. Natura parentes veneramus et liberos, et quos nobis caro conjungit, utpote uxorem, cognatos et affines. Unde et gentiliū iure receptum est, eo quod peræque sit apud omnes gentes. Ad hoc etiam divini iure urgemur, qui scriptum novimus: « Honora patrem, » etc... Liberos autem non multum oportuit commendari eo quod « nemo carnem suam odio habuit; » sed nec uxorem, propter quam homo patrem relinquit et matrem, adhærens « uxori suæ » ut sunt, « duo in carne una. » Non tamen in hoc parte divinæ legis mandata desunt. Etsi propter naturæ stimulum, qui satis urget, rarius inserantur, protenduntur tamen ad cognatos et affines, quos per se natura commendat. Officium vero est debitum exsequendi quæ unicuique ex institutis aut moribus agenda sunt. Ex eo namque personis singulis proprii congruunt actus.... Nos autem quibus de celo veritas illuxit, non deorum, qui nulli sunt, sed veri Dei ministris et amicis magnam reverentiam credimus exhibendam; sed ut inimicis ejus interdam, quoniam hoc ipse præcepit, qui sæpe maximam ad eruditionem sanctorum, pessimis hominibus contulit potestatem. Unde illud: « Subjecti estote, etc., » CXCIX, 514-551.

JONAS, Aurelianensis episcop. — Sunt multi qui liberos suos plus spiritu quam carne et sunt qui plus carne quam spiritu diligunt. Sunt item alii qui plus eos legem cæli quam mundi, et sunt et contrario qui plus leges mundi quam cæli discere suadent. Sunt etiam qui plus celestibus quam terrenis et sunt et contrario qui plus terrenis quam celestibus eos inhiare docent. Audiant igitur qui carnaliter filios suos diligunt, et legibus mundi potius quam celestibus eos instruere satagunt, quid Dominus in Deuteronomio dicat: « Imitentur ergo B. Job, cujus studium circa filios erudiendos tale existit, ut non solum eos exterius perfectos opere et sermone efficeret, verum eorum etiam corda sacrificii oblatione mundaret.... attendant etiam et David instrumentem Salomonem filium suum... Atteendant et Tobias, ... CVI, 192-194.

Instruamur, inquit S. Ambrosius, quæ sit esse debeat affectus parentum filiorumque gratia; sed frequenter amor ipse patrius nisi moderationem teneat, nocet liberis, si aut nimia indulgentia delictum resolvat, aut prælatio unius cæteros ab affectu germanitatis avertat. Plus acquiritur filio, cui fratrum acquiritur amor. Hæc præclarior munificentia patrum, hæc ditior hæreditas filiorum. Jungat filios æqualis gratia, quos junxit æqualis natura. Lucrum pietas nescit periculis in quo pietatis dispendium est. Quid miraris, si propter fundum aut domum oriuntur inter fratres jurgia, quando propter tunicam inter Jacob sancti filios exarsit invidia? Quid ergo? Reprehendus est Jacob, quia præferbat unum cæteris? Sed nec libertatem possumus auferre parentibus, ne eos plus diligant quos plus credant mereri, nec filios

resacare studium debemus plus placendi. Denique et Jacob plus illum amabat, in quo majora virtutum insignia praevidebat.

Quidam sunt qui filios suos blandis tantum hortantur sermonibus, et non deterrentur exemplo feli sacerdotis, qui filios suos verbis tantum coercuit, et severissima districtione ferire detrectavit. Porro sunt plerique parentes qui filios suos, dum lubricae aetatis existunt, verberibus ad bene agendum corrigere negligunt; qui, cum ad intelligibilem aetatem pervenerint et malis operibus deservire coeperint, non facile a malo cohiberi parentum castigatione possunt; quorum peccata parentibus, qui eos in tenera aetate castigare noluerunt, imputari dubium non est, CVI, 194, 195.

Sicut sunt autem qui parentibus honorem digne reverenterque impendunt, ita sunt e contrario qui id facere negligunt, non animadvertentes, aut certe animadvertere nolentes, quod qui parentes dehonorat, Deo, qui omnium creator verusque pater est, injuriam faciunt, et quod Dominus injurias parentum, nisi digna poenitentia subsequuta fuerit, minime impune remanere patitur. Quanta igitur sit damnationis, quantumque ab humana dignitate remotum parentes venerabiliter non agnoscere, quantumque sit remunerationis eis debitum honorem obedienter impendere, demonstrandum est..... Ait Deus in lege: « Honora patrem tuum, etc. » S. Ambrosius in libro *De Joseph* ait: « Primum omnium, quantum discimus parentibus deferre reverentiam, cum legimus, quoniam qui benedicebatur a patre, benedictus erat, et qui maledicebatur, maledictus erat? Ideo hanc parentibus gratiam donavit Deus, ut filiorum pietas provocaretur. Prærogativa parentum, disciplina est filiorum. Honora ergo patrem, ut benedicat te; honoret patrem pius propter gratiam, ingratus propter timorem. Etsi pauper est pater, et non habet divitiarum copias, quas relinquat filiis, habet tamen ultimas benedictionis hereditatem, quas sanctificationis opes successoribus largiatur. Et merito plus est beatum quam divitem fieri. » Sunt nempe perversae voluntatis filii qui honorem parentibus impendendum male intelligentes, eum in eo solo constare dissimulant, quod parentes recognoscunt, eisque se corpore non animo humiliter, et ea quibus indigent eis administrare refugiant. Animadvertant ergo, quod honor in Scripturis, non tantum in salutationum officiis deferendis, quantum in elemosynis ac munerum oblatione sentitur. Praecipit Dominus, vel imbecillitates, vel aetates, vel penurias parentum considerans, ut filii honorarent, etiam in vitæ necessariis ministrandis, parentes suos, CVI, 195, 196.

LEO MAGNUS (S.), papa. — Hortatio ad obedientiam, LIV, 645.

LEO IX (S.), papa. — De obedientia, CXLIII, 563.

MARTINUS (S.), Legionensis. canonic. regularis. — Post tria praecepta primae tabulae, succedit septenarius numerus mandatorum ad dilectionem pertinentis proximorum. Primus est in altera tabula, et incipit ab honore parentum. Quod tamen in ordine est quartum? « Honora patrem tuum et matrem tuam. » Quod est ergo mandatum primum usque quartum? Hoc est quod in septenario numero, qui pertinet ad dilectionem proximi, primus est in altera tabula; nam a Deo duae tabulae legis datae sunt. Jubentur ergo in hoc praecepto filii parentes honorare, nec contumeliosus existere, sed officio pietatis debitam reverentiam praestare. Nam qui parentibus honorem deferre non novit, cui parcere vel praestare poterit? aut quomodo alios diligere poterit, qui suos odit, CCVIII, 783. — Sermo de obedientia, CCIX, 101.

MAXIMUS (S.), Taurinensis. episc. — De dilectione erga parentes, LVII, 903.

NOVATUS, Catholicus. — Sententia de obedientia, XVIII, 67.

ODO S. Victoris prior. — De obedientia, CXCVI, 1402, 1401.

OTHLONUS, monach. — De obedientia, CXLVI, 285.

PETRUS CANTOR. — De obedientia, CV, 314.

PETRUS CHRYSOLOGUS (S.), Ravennat. archiep. — Dilectio patrum in filios, LII, 532.

PETRUS COMESTOR. — « Honora patrem tuum et matrem tuam, » duplici honore, reverendo scilicet, et necessaria ministrando. In his enim quae sequuntur, fere et in omnibus, a parte totum intelligitur. Unde et Dominus docens totaliter intelligenda, implevit legem, CXCVIII, 1165.

PETRUS DAMIANUS (S.), cardinal. — De obedientia, CXLIV, 680. Quae sit vis obedientiae, CXLV, 870. De obedientia erga parentes, CXLV, 1018.

PETRUS LOMBARDUS, Parisiens. episcop. — In secunda vero tabula erant septem mandata, ad dilectio-

nem proximi pertinentia, quorum primum ad patrem carnalem refertur, sicut primum primae tabulae ad patrem caelestem. Quod est: « Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longaevis super terram, scilicet viventium. » Parentes vero sic sunt honorandi, ut eis debita reverentia exhibeatur, et necessaria ministrentur, CXCII, 832.

De obedientia, CXCII, 1503; CXCII, 217. De reverentia erga dominos, CXII, 359, 391.

PHILIPPUS DE HARVENG, abb. — De obedientia, CCIII, 839.

PROSPER (S.) Aquitan. — De obedientia, LI, 452, 461.

RABANUS MAURUS, Fuldens. abb. — Honorandos parentes a filijs, CII, 777, 808. De obedientia, CXI, 1560.

RADULPHUS ARDENS. — De obedientia, CLV, 1828.

RATHERIUS, Veron. episc. — De dominis, CXXXVI, 174. De servis, *ibid.*, 175. De patre et matre et filiis, *ibid.*, 201.

RUPERTUS, Tuitlens. abb. — « Quintum praeceptum: « Honora patrem tuum et matrem tuam, » magnum praeceptum et magna observatione dignum, magnaue et pulchra remuneratione compensandum, quam continuo proponens sermo bene audienti, « Ut sis longaevis, inquit, super terram... » Super hoc praeceptum majus atque excellentius est consilium, non habere patrem aut matrem praeter Deum. Et hoc quidem consilium palam praedicat majestas Evangelii, sed nec ipsa omnino laetit humilitas legis. Ait enim: « Qui dixit patri suo: Nescio vos... » Igitur praeceptum est patrem et matrem honorare; consilium autem patrem et matrem nescire, non modo contrario quo pater et mater inhonorantur, sed modo rationabili et justo, quo Deus cunctos affectus excellens patri et matri jure praefertur. Neque enim genitores inhonorantur ubi solus Creator ipsis praefertur... CLXVII, 1721-1726.

SMARAGDUS, abb. — De obedientia, CIII, 519, 649.

STEPHANUS DE MURETO, monach. — De obedientia, CCIV, 1159.

TERTULLIANUS, Carthagenens. presbyt. — De honore erga potestatem a Deo constitutam, I, 700. De obedientia in genere, *ibid.*, 1234.

THEODULFUS, Aurelianens. episcop. — De officio filiorum erga parentes et vice versa, CV, 202.

#### Quintum praeceptum.

« Non occides. » ADALGERUS, monach. — De charitate, CXXXIV, 917.

ADAMUS SCOTUS, Praemonstratens. — De virtute charitatis, CXCVIII, 265.

ADAMUS, Persensis abb. — De charitate, CCXI, 1095.

AELREDUS, abb. Rievallens. — Speculum charitatis, CXC, 505. De spirituali amicitia, *ibid.*, 661.

ALANUS DE INSULIS. — En auctoritates quae remedium praestant contra detractiones. Hieronymus ait: « Cum factum aliquod a maledico fingitur, alterius fama vexatur. » Idem ait: « Non juste potes in aliis reprehendere quod ipse facis, nec arguere simulationem potes cum ipse reus tentaris. » Item: « Cave ne aut linguam aut aures habeas prurientes, id est, ne ipse aut aliis detrahas, aut alios audias detrahentes. Nulli detrahas, nec in eo te sanctum putes, si ceteros laceres, si detractionibus tuis alios vulneres. Non est hoc emendare, sed vitio tuo satisfacere. » Item: « Incongruum est latere corpore, et lingua per totum orbem vagari. Vide ne, dum reprehendis vitia, vitium detractionis incurras. » Item: « Querulum est servorum genus, et quantumcumque tribulatur, illis minus est; non enim considerant quid, sed quantum detur, doloremque suum solum detractionibus consolantur. » Idem: « Qui aliis crebro detrahit, quamplurimos offendit; turpe est lacerare absentes, et alienam vitam describere; minus disertus est, qui se excusat alieno errore. Detractor scorpionis gerit imaginem, quia sicut scorpio praefert virginis vultum, et consequenter emittit aculeum, et a superiori vulnus infert acutum; sic detractor in facie hominum verba favorabilia proponit, et in occulto aculeum detractionis concludit, et quasi a superiori vulnerans, melioribus detrahit. O homo, quid de te cogitas, dum jaculum detractionis vibras? Prima sagitta in te revertitur, et prius tibi quam aliis vulnus inferitur. Male velas tui facti enormitatem, qui eam palliare cupis per alienam detractionem. Dum detrahis hominibus, suspectum te reddis, omnibus te odiosum facis, et quos honestis sermonibus amicare deberes, veneno detractionis eis inimicari studes. Dum alios deturpare niteris, te profundius inficis, et quod in alios commentaris falsum, in te invenis verum. De detractoribus dicitur: « Sepulcrum patens est guttur

CX. 23, 69. De charitate, CX, 85, 243, 303, 359. De homicidio cavendo, CX, 112. Contra invidiam et odium, CX, 114. De scandalo, CX, 301. De charitatis excellentia, CXII, 117.

RADULPHUS ARDENS. — De scandalo, CLV, 1462. Quanta sit benignitas iustorum in malos, CLV, 1435. De misericordia, CLV, 1480, 1754, 2110. Non malum reddendum pro malo. CLV, 1748. De operibus misericordiæ, CLV, 1930. De homicidio, CLV, 1998. De ordine diligendi, 153, 2177.

RICHARDUS A S. VICTORE. — De gradibus charitatis, CXCVI, 1193. De vitio invidiæ, CXCVI, 1356.

RODULPHUS. Bituricens. episcop. — De homicidio, CXIX, 722. De operibus misericordiæ exercendis, CXIX, 737.

RUFINUS, Aquileiens. presbyt. — Beatus qui intelligit super egenum, XXI, 799.

RUPERTUS, Tutiens. abb. — « Non occides. » Præceptum subauditione indiget, quatenus iudex sive potestas, quæ gladium portat, non prævaricari existimatur, cum illum occiderit qui iure occidendus erat, sive propliquis occisi, cum illum ex permissione legis vindicat. Itaque cum dicitur. « Non occides, » subaudiendum est accipiendum gladium qui tibi datus non est. Dominus enim Christus dixit: « Qui acceperint gladium gladio peribunt; » si lo nimirum gladio de quo Psalmista ait: « De gladio maligno eripe me. » Porro ultra hoc præceptum perfectionis est consilium. « Non resistere malo; sed si quis te percusserit in dextram maxillam tuam, præbe illi et alteram »...

Quod dictum est: « Diliges proximum tuum et odio habebis inimicum tuum, oculum pro oculo et dentem pro dente... neque præceptum, neque consilium est, sed tantummodo permissum. Cæterum vera et vera Christiana innocentia in tantum abhorret sanguinem ut non resistere malo et inimicum quoque diligere tanquam præceptum audiat et prædicat, CLXVII, 1726.

SMARAGDUS, abb. — De dilectione proximi, CII, 598, 637, 935. De misericordia, CII, 950.

STEPHANUS DE MURETO (S.), Grandimontensis monach. — De iracundia, CCIV, 1115. De excellentia charitatis, CCIV, 1124.

TAIUS Cæsarangustan. episcop. — De non reddendo malo pro bono, LXXX, 881. De iracundia, LXXX, 932. De odio, LXXX, 939.

THEODULFUS, Aurelianens. episcop. — Vera charitas quænam sit, CV, 202.

VALERIANUS (S.), Cemeliens. episcop. — De misericordia, LII, 715.

VICTOR, Capuan. episcop. — Iracundia prohibita, LXVIII, 269. De diligendo proximo, LXVIII, 270.

ZACHARIAS, Chrysopolitan. episcop. — Iracundia prohibetur, CLXXXVI, 127. De diligendo proximo, CLXXXVI, 135.

WERNERUS, abb. — De mensura diligendi proximum, CLVII, 835. De invidia, CLVII, 1050. De amatoribus misericordiæ, CLVII, 1041. De ira, CLVII, 1056. De charitate, CLVII, 1172. (Ad complementum hujus præcepti, vide Indices CXLV, CXLVI, CXLVII.)

#### Sextum præceptum.

« Non moechaberis. »

ADALGERUS, monach. — De continentia et ejus diversitate, CXXXIV, 920.

ADAMUS, Præmonstratens. — Unde ergo tentaris? cogito multitudinem comptarum et pulchrarum mulierum. Quid tibi de eis videtur? Quales eas apud te depingis, et quales tibi in cogitatione apparent? Valde speciosas, valde suaves et valde dulces.

Ad quid speciosas et suaves et ad quid dulces? Speciosas ad videndum, suaves ad amplectendum et ad osculandum dulces.

Qualiter tecum agitur, quando ista cogitas? Suspirat mens mea, stimulator corpus meum, et ad voluptatis exploitationem pervenire desiderat cor meum, et caro mea exultat.

Valde plangenda et deffenda est talis exsultatio. Quare non potius cor tuum et caro tua exsultant in Deum vivum? Deberes nanque esse non quasi corvus, sed quasi columba ad fenestras tuas, ne per eas mors intraret, ut cum forte vel mentis vel corporis motu ab arca quietis tuæ ad mundi hujus dilavium egredieris, ubi cordis tui pedem per amorem ūgas non invenias. Nunc autem e contrario decor te fallit exterior, et dum temere ad eum intuendum carnis tuæ oculum invitat interiorem, etiam aspectum tuum damnabiliter exercent. Unde fit miserabiliter ut quo vivacius ad videndum quod exterius apparet corporalis in te oculus viget, eo periculosius ad discernendum quod intrinsecus latet intuitus in te spiritalis caliget. Et idcirco ad se desiderandum te trahit quod exterius

nitet, quia non intueris quod interioris fetet. Nescis quia, quando deligente et voluptuoso oculo mulierem intueris, latrinam depictam tenere quæris? Cumque tibi illicite placet quod apparet exterius pulchrum, non vides quod latet interioris fœdum? Et quando mulierem correptam luxuriose amplecti desideras, saccum quoque sericem stercoribus plenum habere inter brachia optas. Sed cum suavis sit saccus ad tangendum, quod intus continet vel intra continetur fetidum est ad odorandum. Et quidem placere non debet quod exterius fulget, dum sic intra se continet quod fetet. Quid enim tibi inhonesta est mulier, dum eam inhoneste diligis, corpore quidem pulchra, sed multimodis quæ nec nominandæ sunt spurcitiis plena, nisi monumentum quoddam et fetidis mortuorum sordibus, et sordidis fetoribus plenum? Quando vero decorem mulieris, os breve, labia mollia, genas rubicundas, faciem suavam, oculos ridentes, blandientes, innuentes, loquentes, offerentes, expetentes, attrahentes, capientes, etc., in ea hujuscemodi osculari cupis cum libidine; cum corpus gracile vel gratiale et membra apta et acceptabilia immundo amore admiraris, sepulcrum dealbatum fornicis, foetibus mortuorum ossibus intus et sœvissimum plenum serpentibus et intuendo desideras, et desiderando intueris. Quid enim tibi inhonesta est mulier, nisi monumentum quoddam sordidis fetoribus plenum? quid ejus verba mortifera? quid oculi seducentes? quid tenera membra illicientia et a te illicite concupita sunt, nisi quædam repentina, mordentia et mordendo perimentia? Ideo cavendum omni modo, ne, dum nimis diligis hoc quod extrinsecus nitidum et speciosum certis et blandum, et in id damnabiliter corrumpit quod intrinsecus inquinat et necat. Ad extremum quidem quando carnis tuæ cum ea voluptatem explere desideras inhiante et desiderante proponis mortiferam escam qua hamum occultat asuriscumque gustare appetis quod dulcescit, ille qui sub dulcedine latet aculeus tuum lethaliter guttur transfigit. Ecce tales sunt mulieres de quibus cogitas; sic speciosas sunt, sic suaves sunt, sic dulces; quid tibi videtur? nonne tales sunt? Prorsus tales.